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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В целях обеспечения национальной безопасности,

проведения независимой политики в области спутниковой навигации, повышения

эффективности управления движением транспорта, уровня безопасности

перевозок пассажиров, специальных и опасных грузов в РФ разрабатывается

интеллектуальная транспортная система (ИТС), предназначенная для

муниципальных и государственных заказчиков, основными задачами которой

являются мониторинг и диспетчеризация транспорта различного назначения в

масштабах регионов (субъектов Федерации) и муниципальных образований.

Однако создание подобных систем требует решения ряда сложных научных

проблем, среди которых можно выделить научное обоснование унифицированной

архитектуры перспективных информационно-измерительных и управляющих

систем, служащих основой телематической платформы ИТС, разработка

алгоритмического обеспечения информационно-измерительных и управляющих

системИТС, а также разработка персональных динамических цифровых

навигационных карт, баз данных и пользовательских интерактивных on-line

сервисов, создания встраиваемых интеллектуальных средств для формирования

оптимальных маршрутов и руководства водителем на маршруте.

Отмеченные обстоятельства обуславливают актуальность

сформулированной темы диссертационной работы, направленной на разработку

унифицированной архитектуры комплекса информационно-измерительных и

управляющих систем, служащих основой телекоммуникационной платформы для

интеллектуальных транспортных систем.

Степень разработанности темы. Учитывая важную роль, которую играют

ИТС в социально-экономическом развитии, подавляющее большинство ведущих

мировых государств разрабатывают национальные программы создания ИТС, В

России формирование единой национальной платформы развития рынка ИТС

осуществляется в рамках общественной организации - Некоммерческого

партнерства «Интеллектуальные Транспортные Системы – Россия» (НП «ИТС-

Россия»), При этом задачи разработки и реализации основных компонент
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информационных технологий и систем, входящих в ИТС, рассмотрены в работах

отечественных и зарубежных ученых: Горева А.Э., Жанказиева С.В., Крючкова

В.В., Шишкарева С.Н., Алексеева О.П., Зырянова В.В., Кочерги В.Г., Кузьмича

С.И., Панамаревой О.Н., Лабецкой Ю.В., Ицковича Б.С., Михеевой Т.И., Климова

В.П., Криволаповой О. Ю., Пугачѐва И.С., Пронина С.В., Бека Ю.М., Задеры В.И.,

Козлова Л.Н., Урличича Ю.М., Циклиса Б.Е., R. Ramirez-Iniguez, . R. Bossom,

JamesDeBell, AlbertoBrodji.

Тем не менее, в указанных работах недостаточное внимание уделяется

вопросам системного подхода при разработке ИТС, в котором должны

учитываться: специфика различных видов транспортных средств, специфика

региональной дорожной сети и специфичные проблемы управления дорожным

движением, обеспечения целостности навигационных измерений применительно

к наземным транспортным средствам и комплексному учету факторов, влияющих

на безопасность движения, что создает ощущение отсутствия эффекта от работы

ИТС. Все это обуславливает необходимость дальнейших научных исследований в

области создания унифицированной телематической платформы ИТС.

Объектом исследования являются информационно-измерительные и

управляющие комплексы, предназначенные для использования в региональных

ИТС.

Предмет исследования: теоретические и практические проблемы

формирования архитектуры и алгоритмического обеспечения перспективных

информационно-измерительных и управляющих систем.

Целью работы является повышение эффективности информационно-

измерительного и управляющего комплекса, предназначенного для использования

в региональных ИТС, за счет разработки унифицированной архитектуры,

обеспечивающей высокую точность измерения местоположения и оптимизацию

управления движением транспортных средств.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе необходимо решить следующие задачи:
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1. Разработать унифицированную архитектуру программно-аппаратных

средств информационно-измерительного и управляющего комплекса для ИТС.

2. Разработать методику отработки функционального состава

информационно-измерительного и управляющего комплекса для ИТС на базе

CASE-технологии.

3. Разработать методику совершенствования аппаратного состава

информационно-измерительного и управляющего комплекса для ИТС с целью

улучшения технических, эксплуатационных и экономических характеристик.

4. Разработать метод и технические средства контроля безопасности

маршрутов движения транспортных средств на основе расширенной цифровой

карты с дополнительными динамически настраиваемыми слоями данных.

5. Разработать методику улучшения метрологических характеристик

информационно-измерительной системы позиционирования транспортных

средств.

6. Провести оценку эффективности разработанного информационно-

измерительного и управляющего комплекса для ИТС с использованием

имитационной модели «Спутник».

Методология и методы исследования. Поставленные в диссертационной

работе задачи решались с использованием методов системного анализа,

информационно-измерительной техники, теории автоматического управления,

методологии SADT, методов векторной оптимизации, теории графов, теории

информационных и телекоммуникационных систем, методики имитационного

объектно-ориентированного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научное обоснование унифицированной архитектуры информационно-

измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных

систем (п. 1 Паспорта специальности 05.11.16).

2. Методика отработки функционального состава информационно-

измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных

систем на базе CASE-технологии (п. 4 Паспорта специальности 05.11.16).
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3. Методика совершенствования аппаратного состава информационно-

измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных

систем с целью улучшения технических, эксплуатационных и экономических

характеристик (п. 6 Паспорта специальности 05.11.16).

4. Метод и технические средства контроля безопасности маршрутов

движения транспортных средств на основе расширенной цифровой карты с

дополнительными динамически настраиваемыми слоями данных (п. 2 Паспорта

специальности 05.11.16).

5. Методика улучшения метрологических характеристик информационно-

измерительной системы позиционирования транспортных средств,

обеспечивающая гарантированную целостность навигационных определений и их

высокую точность за счет использования избыточных навигационных измерений

и локальной радионавигационной системы (п. 3 Паспорта специальности

05.11.16).

6. Результаты оценки эффективности разработанного информационно-

измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных

систем с использованием имитационной модели «Спутник», предназначенной для

отработки и испытаний информационно-измерительных и управляющих систем

спутниковой навигации (п. 4 Паспорта специальности 05.11.16).

Научная новизна:

1. Унифицированная архитектура программно-аппаратных средств

информационно-измерительного и управляющего комплекса отличается тем, что

в рамках ее трехуровневой структуры реализуется единая информационная среда,

что позволяет комплексно решать задачи управления транспортными системами

региона за счет идентификации, высокоточной навигации и позиционирования, а

также телематического мониторинга транспортных средств.

2. Методика отработки функционального состава информационно-

измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных

систем на базе CASE-технологии отличается тем, что за счет предложенной

открытой архитектуры информационно-вычислительной системы на основе
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оптоволоконного GigabitEthernet-кольца формируется интегрированная

информационная среда интеллектуального управления эксплуатацией транспорта,

позволяющая в реальном масштабе времени решать задачи управления

движением каждого транспортного средства, управления перевозками и

управления транспортной средой.

3. Методика совершенствования аппаратного состава информационно-

измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных

систем отличается тем, что для устранения противоречий, возникающих при

оптимизации технических, эксплуатационных и экономических показателей,

предлагается использовать метод обобщенных рангов, позволяющий получать

объективно обоснованные компромиссные решения.

4. Метод контроля безопасности маршрутов движения транспортных

средств отличается тем, что за счет использования расширенной цифровой карты

с дополнительными динамически настраиваемыми слоями достигается

оптимизация комплексного критерия безопасности движения.

5. Методика улучшения метрологических характеристик информационно-

измерительной системы позиционирования транспортных средств отличается тем,

что она позволяет использовать избыточные навигационные измерения,

получаемые от НИСЗ и «псевдоспутников» локальной радионавигационной

системы для обеспечения гарантированной целостности навигационных

определений и их высокой точности.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

следующем:

1. Существенно расширены общепринятые научные представления о

принципах и подходах к разработке информационно-измерительных и

управляющих систем, предназначенных для организации движения транспортных

средств, на основе инфо-телекоммуникационных технологий и средств

спутниковой навигации.

2. Предложен эффективный метод создания интегрированной

информационной среды интеллектуального управления эксплуатацией
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транспорта, базирующийся на системной модели информационно-измерительного

и управляющего комплекса интеллектуальной транспортной системы,

построенной с использованием CASE-технологии.

3. Раскрыт механизм формирования оптимального аппаратного состава

информационно-измерительных и управляющих систем с открытой архитектурой

на базе компонент высокой степени готовности.

4. Установлены новые аналитические соотношения, позволяющие

математически корректно решать переопределенные системы уравнений на

основе избыточных навигационный измерений, полученных от НИСЗ и

«псевдоспутников» локальной радионавигационной системы.

5. Внедрение в производственно-хозяйственную деятельность транспортных

предприятий методики оптимизации маршрутов движения транспортных средств

по комплексу показателей позволит, по экспертным оценкам, сократить долю

транспортных расходов в себестоимости продукции и услуг до 10-15%; снизить

потребление топлива в крупных городах на 20-30%; снизить выбросы CO2 на 17%.

6. Предложенные в работе модели и алгоритмы позволяют повысить

качество транспортных услуг за счет строгого соблюдения графика движения,

минимизации времени прибытия по вызову, ритмичного выполнение

грузоперевозок, оптимизации маршрутной сети, сбалансированной загрузки

транспортных средств, минимизации холостого пробега, а также повысить

безопасность перевозок за счет соблюдение скоростного режима, предотвращения

аварийных ситуаций и представления наиболее полных и достоверных сведений о

работе автотранспорта, что в целом позволяет снизить время поездки на 20%.

Практика применения имитационной модели «Спутник» (Свидетельство об

официальной регистрации программы для ЭВМ № 2011619044) свидетельствует о

сокращении в среднем на 20–30% временных затрат на выбор оптимального

маршрута поездки.

Практическая значимость результатов подтверждается актами внедрения в

практику работы отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе и в

производственную деятельность ООО Агенство МКС в компании DHL Int.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов и выводов обосновывается тем, что в теоретических

построениях использовались законы и подходы, справедливость которых

признана в области создания и совершенствования сложных информационно-

измерительных и управляющих систем, комплексов их контроля и испытания, а

также известный и корректный математический аппарат метрологического

обеспечения, контроля и испытаний информационно-измерительных систем

глобального спутникового позиционирования; вводимые допущения

мотивировались фактами, известными из практики управления движением

транспортных средств.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на следующих научно-технических конференциях и семинарах:

Десятая международная научно-техническая конференция «Проблемы техники и

технологий телекоммуникаций» ПТиТТ (Самара, 2009), Всероссийская

молодежная научная конференция Мавлютовские чтения (Уфа, 2009 – 2013),

Всероссийская зимняя школа-семинар аспирантов и молодых ученых (Уфа, 2012 –

2013), ХХХV Международная молодежная научная конференция Гагаринские

чтения (Москва, 2009), II международная конференция "Интеллектуальные

технологии обработки информации и управления", 10 - 12 ноября, Уфа, Россия,

2014.

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования

опубликованы в 18 работах, включая 8 статей, в том числе 6 статей в научных

изданиях из списка ВАК («Системы управления и информационные технологии»,

«Информационно-измерительные и управляющие системы», «Вестник УГАТУ»,

«Электротехнические и информационные комплексы и системы»), 9 публикаций в

трудах и материалах конференций и 1 свидетельство об официальной регистрации

программы на ЭВМ.

Личный вклад автора. Личный вклад автора состоит в непосредственном

участии во всех этапах исследований, направленных на разработку

информационно-измерительного и управляющего комплекса, предназначенного
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для использования в региональных ИТС, включая теоретическое обоснование

унифицированной архитектуры комплекса, разработку алгоритмического

обеспечения для высокоточного позиционирования и оптимизации управления

движением ТС, а также проведение экспериментальных исследований с анализом

полученных результатов. В работе [64] автором обоснована унифицированная

архитектура информационно-измерительного и управляющего комплекса для

ИТС, разработаны его функциональная и информационная модели на базе CASE-

технологии. В работе [65] предложена методика улучшения метрологических

характеристик информационно-измерительной системы позиционирования

транспортных средств за счет использования избыточных навигационных

измерений и локальной радионавигационной системы. В работах [55], [66]

излагаются предложенные автором метод и технические средства контроля

безопасности маршрутов движения ТС на основе расширенной цифровой карты с

дополнительными динамически настраиваемыми слоями данных. В работе [71]

поставлена и решена задача улучшения метрологических характеристик

информационно-измерительной системы позиционирования транспортных

средств за счет использования избыточных навигационных измерений и

локальной радионавигационной системы, проведен анализ эффективности

разработанного информационно-измерительного и управляющего комплекса для

ИТС с использованием имитационной модели «Спутник». В статье [72] автор

описывает методику совершенствования аппаратного состава информационно-

измерительного и управляющего комплекса для ИТС с целью улучшения

технических, эксплуатационных и экономических характеристик.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка использованных источников. Основное содержание

работы изложено на 171 страницах машинописного текста, включая 34 рисунков

и 20 таблицы. Список литературы содержит 91 наименование и занимает 9

страниц.
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Во введении обосновывается актуальность исследования, сформулированы

задачи работы, отмечена новизна, теоретическая и практическая значимость

работы.

Первая глава посвящена исследованию принципов построения

информационно-измерительных и управляющих комплексов для ИТС с

использованием современных инфо-телекоммуникационных технологий и

средств спутниковой навигации. Рассматривается их роль в повышении

эффективности и безопасности эксплуатации транспортных средств. Проводится

анализ тенденций развития программно-аппаратных средств информационно-

измерительных и управляющих комплексов для ИТС с учетом перспективных

систем спутниковой навигации. Важное внимание уделяется принципам

обеспечения метрологических характеристик информационно-измерительных

систем позиционирования транспортных средств на базе спутниковых

навигационных систем и исследованию особенностей алгоритмов маршрутизации

при решении задачи контроля безопасности маршрутов движения транспортных

средств.

На основе проведенных исследований формулируются цель и задачи

диссертационной работы.

Во второй главе рассматриваются вопросы разработки унифицированной

архитектуры информационно-измерительного и управляющего комплекса для

интеллектуальных транспортных систем (ИИУК ИТС). Приводится обоснование

трехуровневой архитектуры ИИУК ИТС. Предлагается методика отработки

функционального состава ИИУК ИТС на базе CASE-технологии. Представлен

подход к созданию информационно-измерительных и управляющих систем с

открытой архитектурой на базе компонент высокой степени готовности. На этой

основе были разработаны рекомендации по формированию аппаратного состава

периферийных устройств ИИУК ИТС.

В третьей главе разрабатывается алгоритмическое и метрологическое

обеспечение ИИУК ИТС. Предложена методика совершенствования аппаратного

состава ИИУК ИТС с целью улучшения технических, эксплуатационных и
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экономических характеристик. Представлен метод контроля безопасности

маршрутов движения транспортных средств на основе расширенной цифровой

карты с дополнительными динамически настраиваемыми слоями данных.

Разработан алгоритм поиска оптимального маршрута с использованием принципа

последовательных уступок. Разработана методика улучшения метрологических

характеристик информационно-измерительной системы позиционирования

транспортных средств за счет использования избыточных навигационных

измерений и локальной радионавигационной системы.

В четвертой главе проведена оценка эффективности ИИУК ИТС с

использованием имитационной модели «Спутник». Разработана структура

имитационной модели «Спутник». Описан пользовательский интерфейс этой

модели. Рассмотрены сценарии моделирования системы позиционирования ТС с

использованием программной реализации имитационной модели «Спутник».

В заключении приводятся основные результаты и выводы по

диссертационной работе.

В приложении представлены исходные данные сценариев оценки

эффективности системы позиционирования ТС с использованием имитационной

модели «Спутник», а также акты внедрения результатов диссертационной работы

в производственную деятельность отдела ГИБДД Управления МВД России по

городу Уфе и ООО Агентство МКС в компании DHL Int.
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ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ ПРИНЦИПОВ ПОСТРОЕНИЯ

ИНФОРМАЦИОННО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ И УПРАВЛЯЮЩИХ

КОМПЛЕКСОВ ДЛЯ ИТС С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОВРЕМЕННЫХ

ИНФО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СРЕДСТВ

СПУТНИКОВОЙ НАВИГАЦИИ

В данной главе исследуются возможности современных инфо-

телекоммуникационных технологий и средств спутниковой навигации в

повышении эффективности и безопасности эксплуатации транспортных средств, в

результате чего сокращаются непроизводительные затраты на транспортировку

грузов, происходит ускорение развития транспортной инфраструктуры,

расширяется возможность для внедрения услуг по информационному

обслуживанию и мониторингу транспортных средств на основе спутниковых

систем глобальной навигации.

Большое внимание уделяется методам определения местонахождения

транспортного средства с использованием спутниковых навигационных систем:

дальномерному, квазидальномерному, доплеровскому. На основе перечисленных

методов исследованы преимущества и недостатки алгоритмов контроля

целостности и автоматического исключения обнаруженных неисправностей -

RAIM (Receiver Autonomous Integrity Monitoring), AIME (Autonomous Integrity

Monitoring Extrapolation), FDE (Fault Detection and Exclusion). Все эти алгоритмы

предусматривают использование навигационных сигналов от спутников, которые

передают избыточную информацию за счет использования большего, чем

минимально необходимого, числа источников.

На основе проведенного исследования формулируется постановка задачи

диссертационной работы.
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1.1. Роль современных инфо-телекоммуникационных технологий и

средств спутниковой навигации в повышении эффективности и

безопасности эксплуатации транспортных средств

В данной работе интеллектуальные транспортные системы (ИТС)

рассматриваются в качестве информационно-измерительных и управляющих

комплексов, обеспечивающих решения задач мониторинга и адаптивного

управления транспортными средствами. Целью подобных информационно-

измерительных и управляющих комплексов является повышение эффективности

и безопасности при организации дорожного движения. При этом основное

отличие ИТС от других средств управления дорожным движением заключается в

возможности высокоточного определения местоположения транспортного

средства, выбора оптимального маршрута движения, с учетом имеющихся

ограничений на скорость движения, условий на борту, состояния перевозимого

груза и т.д.

Указанные преимущества достигаются за счет интеллектуального

взаимодействия активных элементов транспортной системы с комплексом

информационно-измерительных и управляющих средств, обеспечивающих

повышение эффективности транспортных перевозок, снижение затрат и

увеличение безопасности дорожного движения [21], [22].


[…]


Эксп. №84 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00450 -0,01372 -0,00741 -0,00460

Псевдодальность 19390,00450 19679,54480 19679,55110 20504,59229

Эксп. №85 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00534 -0,02870 0,01019 -0,00106

Псевдодальность 19389,99466 19679,52981 19679,56870 20504,59583

Эксп. №86 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00176 -0,02442 0,00346 -0,01589

Псевдодальность 19389,99824 19679,53409 19679,56197 20504,58099

Эксп. №87 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00581 0,04364 0,02825 0,00730

Псевдодальность 19389,99419 19679,60215 19679,58677 20504,60418

Эксп. №88 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00663 0,02424 0,00420 0,02395

Псевдодальность 19390,00663 19679,58275 19679,56271 20504,62084

Эксп. №89 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00140 0,03022 0,01779 -0,03777

Псевдодальность 19390,00140 19679,58873 19679,57630 20504,55912

Эксп. №90 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00852 -0,04453 -0,03984 0,02099

Псевдодальность 19390,00852 19679,51398 19679,51867 20504,61787

Эксп. №91 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000
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№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00427 0,01002 -0,01085 0,01369

Псевдодальность 19389,99573 19679,56854 19679,54766 20504,61057

Эксп. №92 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00011 -0,03424 0,01464 0,01685

Псевдодальность 19389,99989 19679,52427 19679,57316 20504,61373

Эксп. №93 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00002 -0,04210 0,01241 -0,01428

Псевдодальность 19390,00002 19679,51641 19679,57092 20504,58260

Эксп. №94 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00020 -0,01373 0,00838 -0,02941

Псевдодальность 19389,99980 19679,54478 19679,56689 20504,56747

Эксп. №95 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00111 -0,04369 -0,01123 0,01299

Псевдодальность 19390,00111 19679,51482 19679,54728 20504,60987

Эксп. №96 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00032 -0,00724 -0,03133 -0,02629

Псевдодальность 19390,00032 19679,55127 19679,52719 20504,57059

Эксп. №97 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = -0,00586 0,01327 0,05659 0,01137

Псевдодальность 19389,99414 19679,57178 19679,61511 20504,60825

Эксп. №98 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00576 -0,01809 0,00872 0,02388

Псевдодальность 19390,00576 19679,54042 19679,56724 20504,62077

Эксп. №99 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000
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№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00138 0,04050 -0,06191 -0,01749

Псевдодальность 19390,00138 19679,59901 19679,49660 20504,57939

Эксп. №100 Xc = 0,00000 Yc = 0,00000 Zc = 0,00000 T = 0,00000

№ спутника 1 24 9 16

Eps = 0,00287 -0,02261 0,04036 0,00561

Псевдодальность 19390,00287 19679,53590 19679,59887 20504,60249

Средн. знач. Xcр = -0,00642 Yср = 0,00107 Zcр= 6409,98494 Tcр = 999,95044

СКО Sx = 0,11036 Sy = 0,05518 Sz = 0,17315 St = 0,57094

№ эксп Xc Yc Zc T

Эксп. №1 0,06680 0,04092 6370,05956 1000,20257

Эксп. №2 -0,04190 -0,02997 6369,94081 999,80033

Эксп. №3 0,02683 -0,00440 6369,87398 999,57898

Эксп. №4 -0,02130 -0,00863 6370,04167 1000,14269

Эксп. №5 0,04466 -0,01537 6369,97109 999,88772

Эксп. №6 0,04314 -0,02707 6370,06946 1000,20784

Эксп. №7 -0,03303 -0,03128 6369,93054 999,76012

Эксп. №8 0,01273 -0,01156 6370,09034 1000,27063

Эксп. №9 -0,03356 0,01579 6370,07056 1000,25154

Эксп. №10 -0,01919 0,00346 6369,93337 999,78151

Эксп. №11 -0,02901 -0,02822 6369,92738 999,73393

Эксп. №12 0,02715 -0,00731 6370,02872 1000,06984

Эксп. №13 -0,02717 -0,01341 6369,95494 999,84632

Эксп. №14 -0,00735 -0,00345 6370,09281 1000,30457

Эксп. №15 -0,03962 -0,01625 6370,05641 1000,18437

Эксп. №16 -0,01641 0,01500 6369,82344 999,44308

Эксп. №17 0,06502 0,02971 6369,81091 999,39998

Эксп. №18 -0,00191 -0,03058 6369,88729 999,63875

Эксп. №19 0,05935 0,00433 6370,05543 1000,20380

Эксп. №20 -0,02363 0,00490 6370,02259 1000,08738

Эксп. №21 -0,01305 -0,02634 6370,10366 1000,31079

Эксп. №22 -0,00085 0,00273 6369,92692 999,75546

Эксп. №23 -0,05799 -0,03545 6369,82948 999,42823
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Эксп. №24 0,07523 0,02675 6370,12882 1000,41339

Эксп. №25 -0,02242 -0,04318 6369,92066 999,74834

Эксп. №26 -0,00421 -0,01662 6369,91847 999,71500

Эксп. №27 0,00043 -0,04242 6370,00637 999,99257

Эксп. №28 -0,01680 0,00193 6370,07403 1000,24052

Эксп. №29 0,03474 0,02512 6369,99997 1000,00306

Эксп. №30 0,00268 -0,03473 6369,99558 999,96990

Эксп. №31 -0,02684 -0,01372 6370,03548 1000,09564

Эксп. №32 -0,04969 -0,01056 6369,92482 999,74625

Эксп. №33 -0,12685 -0,03621 6369,97330 999,88260

Эксп. №34 0,08074 -0,00454 6370,08554 1000,27446

Эксп. №35 -0,01818 0,00721 6370,05663 1000,19168

Эксп. №36 -0,02263 0,04546 6369,96619 999,89290

Эксп. №37 -0,00598 -0,02911 6369,95431 999,83152

Эксп. №38 0,03545 -0,02602 6369,88828 999,63650

Эксп. №39 0,05209 0,05285 6369,80727 999,37252

Эксп. №40 -0,00725 -0,04242 6370,01048 999,99608

Эксп. №41 0,02645 0,02599 6369,93469 999,78904

Эксп. №42 0,00529 -0,01374 6370,03051 1000,08643

Эксп. №43 0,07770 0,02428 6370,10195 1000,32493

Эксп. №44 0,01994 0,02580 6369,92609 999,77529

Эксп. №45 0,01172 0,02031 6369,98686 999,98734

Эксп. №46 -0,04335 -0,04782 6369,98743 999,96036

Эксп. №47 -0,07630 -0,06782 6369,98003 999,90274

Эксп. №48 0,11583 0,04275 6370,05943 1000,22006

Эксп. №49 0,00434 -0,05078 6369,78746 999,30814

Эксп. №50 -0,05590 -0,01882 6369,91227 999,70363

Эксп. №51 0,09501 0,04721 6370,26017 1000,86746

Эксп. №52 -0,03090 -0,02992 6369,79972 999,35198

Эксп. №53 -0,00044 0,00484 6369,98730 999,96202

Эксп. №54 -0,00300 0,02667 6369,91462 999,74502

Эксп. №55 -0,01726 -0,02264 6370,03220 1000,07237

Эксп. №56 0,07282 0,02138 6369,97242 999,91951

Эксп. №57 -0,06035 -0,01530 6369,96803 999,90035
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Эксп. №58 -0,04079 0,01805 6370,01158 1000,06040

Эксп. №59 0,00635 0,03280 6370,05711 1000,20933

Эксп. №60 -0,01976 0,01027 6370,12260 1000,39371

Эксп. №61 -0,06306 -0,00809 6369,95696 999,88351

Эксп. №62 0,13991 0,06712 6370,22359 1000,73477

Эксп. №63 -0,02269 0,04398 6370,12475 1000,42390

Эксп. №64 -0,01488 -0,00675 6370,01108 1000,03851

Эксп. №65 -0,02346 -0,01265 6370,13350 1000,42340

Эксп. №66 0,03294 0,00262 6370,01472 1000,05023

Эксп. №67 0,01785 -0,00181 6369,99805 999,99262

Эксп. №68 -0,03089 -0,00231 6369,80952 999,40819

Эксп. №69 0,04577 0,06413 6370,04786 1000,17484

Эксп. №70 -0,05560 -0,02708 6369,86638 999,57994

Эксп. №71 0,04011 0,03582 6370,05587 1000,19337

Эксп. №72 -0,02825 0,00777 6369,97578 999,93818

Эксп. №73 -0,00701 0,02439 6370,14802 1000,48035

Эксп. №74 -0,02385 -0,00654 6370,11348 1000,35916

Эксп. №75 -0,05464 -0,01303 6369,92990 999,78753

Эксп. №76 0,05215 -0,02007 6370,10893 1000,34114

Эксп. №77 0,02714 0,01882 6370,03276 1000,11031

Эксп. №78 0,01523 0,01481 6369,97584 999,91848

Эксп. №79 -0,03816 -0,01623 6369,95215 999,84764

Эксп. №80 -0,02259 -0,04617 6369,80506 999,34735

Эксп. №81 -0,00158 -0,00414 6370,04924 1000,16207

Эксп. №82 -0,07012 -0,01232 6370,00081 1000,01890

Эксп. №83 0,03105 0,01246 6370,00720 999,99196

Эксп. №84 0,02628 -0,00300 6370,05095 1000,15116

Эксп. №85 0,00756 -0,00527 6370,20689 1000,68363

Эксп. №86 0,04331 0,03738 6370,05759 1000,19542

Эксп. №87 -0,04271 -0,02038 6369,94135 999,80639

Эксп. №88 -0,02991 0,01625 6370,00522 1000,03107

Эксп. №89 -0,01664 -0,05195 6370,04885 1000,13478

Эксп. №90 -0,00026 -0,01879 6370,05193 1000,19295

Эксп. №91 0,02061 -0,01648 6370,03076 1000,08860
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Эксп. №92 -0,01632 -0,00701 6369,87665 999,61441

Эксп. №93 0,06484 0,04737 6370,00804 1000,03858

Эксп. №94 -0,05185 -0,01622 6369,99583 999,97077

Эксп. №95 0,02972 0,01185 6370,07677 1000,25416

Эксп. №96 -0,00139 0,00663 6369,93281 999,76960

Эксп. №97 0,00292 -0,00963 6369,90168 999,66259

Эксп. №98 -0,02555 0,00894 6370,09143 1000,29910

Эксп. №99 0,01459 0,01437 6370,04136 1000,11897

Эксп. №100 -0,04650 0,02283 6370,13015 1000,44066

Средн. знач. -0,00028 -0,00168 6369,99870 999,99493

СКО 0,04362 0,02728 0,09450 0,30831