ОТЗЫВ

**научного руководителя о работе Саяповой Линеры Радиковны по диссертации
«Информационно-измерительный и управляющий комплекс для
интеллектуальных транспортных систем на базе инфо-телекоммуникационных
технологий и средств спутниковой навигации», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.11.16
Информационно-измерительные и управляющие системы
(в промышленности и медицине)**

Саяпова Л.Р. в 2008 г. окончила ГОУ ВПО «Уфимский государственный авиационный технический университет» Минобрнауки РФ по специальности 190500 «Биотехнические и медицинские аппараты и системы». В этом же году поступила в очную аспирантуру УГАТУ, которую закончила в 2011 г. В процессе работы над диссертацией Саяпова Л.Р. овладела методами проведения научных исследований, проявила достаточную самостоятельность при выполнении научных работ.

По теме диссертации она выполнила исследование, направленное на решение задачи повышения безопасности и эффективности эксплуатации наземного транспорта за счет использования отечественной системы космической навигации и телекоммуникационных средств связи и управления. Решение этой задачи относится к приоритетным направлениям развития народного хозяйства, что подтверждается соответствующими указами Президента и постановлениями Правительства РФ. Основой предложенного подхода к решению сформулированной задачи стала разработка унифицированной архитектуры информационно-измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных систем, обеспечивающей высокую точность измерения местоположения и оптимизацию управления движением транспортных средств. В настоящее время в большинстве ведущих мировых государств созданы и действуют национальные интеллектуальные транспортные системы. В России также проводятся работы по формированию единой национальной платформы интеллектуальной транспортной системы. Тем не менее, эффективному использованию преимуществ интеллектуальных транспортных систем мешает отсутствие системного подхода, в котором должна учитываться региональная специфика, специфика дорожной сети, специфика космического и наземного сегмента систем передачи данных, а также ориентация на использование зарубежной картографической основы, геоинформационных систем и сигналов спутниковой системы Navstar/GPS.

В связи с этим Саяпова Л.Р. провела анализ принципов построения информационно-измерительных и управляющих комплексов для интеллектуальных транспортных систем с использованием современных инфо-телекоммуникационных технологий и средств спутниковой навигации.

Проведенный в работе анализ позволил выявить задачи, решение которых позволяет повысить эффективность информационно-измерительного и управляющего комплекса, предназначенного для использования в региональных интеллектуальных транспортных системах. К их числу относятся: разработка функционального состава информационно-измерительного и управляющего комплекса на базе CASE-технологии, оптимизация аппаратного состава подобного комплекса с целью улучшения технических, эксплуатационных и экономических характеристик, разработка метода и технических средств контроля безопасности маршрутов движения транспортных средств на основе расширенной цифровой карты с дополнительными динамически настраиваемыми слоями данных и метаданных

улучшения метрологических характеристик информационно-измерительной системы позиционирования транспортных средств:

При решении указанных задач Саяпова Л.Р. проявила себя как вдумчивый, кропотливый исследователь, глубоко вникающий в суть научных проблем. Ею было проведено исследование особенностей алгоритмов маршрутизации при решении задачи контроля безопасности маршрутов движения транспортных средств, в ходе которого в тесном взаимодействии с органами ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе и дорожными службами она собрала уникальные данные о состоянии автомобильных дорог региона, аварийности и условиях дорожного движения. Для оценки эффективности предложенного информационно-измерительного и управляющего комплекса Саяповой Л.Р. был разработан и апробирован программный комплекс «Спутник», имитирующий работу спутниковой навигационной системы ГЛОНАСС.

Теоретические и экспериментальные исследования Саяповой Л.Р. по проблеме разработки информационно-измерительного и управляющего комплекса для интеллектуальных транспортных систем нашли отражение в 17 публикациях, включая 6 статьи в научных изданиях из списка ВАК, 10 публикаций в трудах и материалах конференций, 2 статьи в научных изданиях и 1 свидетельство об официальной регистрации программы на ЭВМ.

Практическая значимость результатов подтверждается актами внедрения в практику работы отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Уфе и в производственную деятельность ООО Агентство МКС в компании DHL Int.

Результаты работы достаточно полно опубликованы в печатных изданиях и докладывались на конференциях.

Диссертант является сложившимся научным исследователем, способным самостоятельно решать сложные научно-технические задачи и заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.16 – Информационно-измерительные и управляющие системы (в промышленности и медицине).

Научный руководитель:

д.т.н., профессор кафедры «Электроники и биомедицинских технологий»,
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный технический университет»,

Ефанов В.Н.

450008, Республика Башкортостан,
г.Уфа, ул. К.Маркса, д.12
Тел (347) 273-78-36
efanov@mail.ru

Докторская диссертация защищена
по специальности 05.11.16
Информационно-измерительные и
управляющие системы (в промышленности и медицине)

Подпись *Ефанов В.Н.*
Удостоверяю « *22 04 20 19* »
Начальник отдела документационного обеспечения
и архива *Ильина И.И.*